Khi Lê Thái Tổ băng hà, triều
đình nhà Lê sơ tín nhiệm Tiến cử Nguyễn
Thành viết điếu văn “Văn Thái tổ Cao
hoàng đế” tiễn biệt nhà vua.

Đỗ Thái học sinh năm Canh Thìn 1400
dưới triều Hồ Quý Ly, Nguyễn Thành là
quan văn nhưng trước hoạ mất nước ông
cũng không ngại “xắn tay” lao vào cuộc
chiến. Bắc quốc thời đó là Minh Thành Tổ
thấy nhà Hồ cướp ngôi nhà Trần mà từ đó
nảy sinh ý định “phù Trần, diệt Hồ” đem
quân chinh phạt nhà Hồ, viện cớ đó mà
xâm lược nước ta.